

CERCENA S/A - INDÚSTRIA METALÚRGICA RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO: Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, vimos apresentar a V. Sa o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis, relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022 e 2021.

CNPJ 89.423.040/0001-50 NIRE 43.300.043.452

Demonstrações Financeiras para os Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Valores expressos em reais. (As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações financeiras).												
Balanços Patrimoniais					Demonstração do Resultado dos Exercícios							
Ativo	Notas	2022	2021	Passivo e Patrimônio Líquido	Notas	2022	2021	Receita Operacional Líquida	Notas	2022	2021	
Circulante				Circulante				Custos Operacionais				
Caixa e Equivalentes de Caixa	3.2	15.314.785	13.642.107	Fornecedores	3.10	15.517.051	12.228.119	Lucro Bruto	5	159.186.417	119.655.528	
Contas a Receber	3.3	12.542.984	11.875.597	Empréstimos e Financiamentos	3.11	1	1.667.231	(Despesas)/receitas Operacionais				
Estoques	3.4	18.638.046	12.346.666	Obrigações Fiscais		519.095	290.263	De Vendas		(3.479.315)	(4.219.448)	
Adiantamento a Fornecedores	3.5	33.137	113.913	Obrigações Sociais e Trabalhistas		4.076.971	1.982.340	Gerais e Administrativas		(7.190.209)	(6.358.132)	
Créditos Tributários	3.6	2.231.947	1.132.551	Imposto de Renda e Contrib. Social		2.695.254	1.879.415	Tributárias		(72.980)	(49.629)	
Outros Créditos	3.7	115.042	95.249	Adiantamento de Clientes	3.12	991.312	601.362	Outras Receitas		692.400	145.622	
Total do Ativo Circulante		48.875.941	39.206.083	Partes Relacionadas	3.13	15.522.783	3.176.172	Resultado Operacional Líq. antes das		(10.050.104)	(10.481.587)	
Não Circulante				Outras Contas a Pagar	3.14	1.341.487	820.526	Receitas e Despesas Financeiras		46.400.496	24.885.014	
Outros Créditos	3.7	229.007	254.652	Total do Passivo Circulante		40.663.954	22.645.428	Receitas Financeiras		2.223.357	531.876	
Investimentos	3.8	104.381	2.212.865	Não Circulante				Despesas Financeiras		(4.660.219)	(2.770.881)	
Imobilizado	3.9	47.584.028	31.288.648	Empréstimos e Financiamentos	3.11	-	1.622.574	Resultado Financeiro Líquido	6	(2.436.862)	(2.239.005)	
Intangível	3.9	406.568	534.952	Outras Contas a Pagar	3.14	1.045.834	-	Resultado antes do I.R e CSLL		43.603.634	22.646.009	
Total do Ativo Não Circulante		48.323.984	34.291.117	Total do Passivo Não Circulante		1.045.834	1.622.574	Imposto de Renda		(10.894.024)	(5.674.442)	
Total do Ativo		97.199.925	73.497.200	Patrimônio Líquido				Contribuição Social		(4.007.435)	(2.085.512)	
Demonstração do Resultado Abrangente												
Lucro Líquido do Exercício		32.223.175	16.797.555	Reserva de Lucros	4.1	12.000.000	12.000.000	Resultado Líquido do Exercício		28.702.175	14.886.055	
Juros Remuneratórios s/Cap. Próprio	4.2d	(3.521.000)	(1.911.500)	Ajuste de Avaliação Patrimonial	4.2b	42.719.104	32.836.541	Reversão de Juros s/Cap. Próprio	4.2d	3.521.000	1.911.500	
Resultado Abrangente Total do Exerc.		28.702.175	14.886.055	Total do Patrimônio Líquido		55.490.137	49.229.198	Lucro Líq. do Exerc. após Reversão		32.223.175	16.797.555	
				Total do Passivo e Patrim. Líquido		97.199.925	73.497.200	de Juros s/Capital Próprio				
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido												
Reserva de Lucros												
				Saldo em 31 de dezembro de 2020		12.000.000	1.915.383	Res. Incent. Fisc.		5.788.966	14.939.674	
				Realização Depreciação da Avaliação Patrimonial		-	-	Res. Lucros		622.116	5.014.767	
				Crédito Dividendos cfe AGO 2021	4.2 c	-	-			(600.000)	(622.116)	
				Lucro Líquido do Exercício		-	-			-	(500.000)	
				Destinações:		-	-			-	16.797.555	
				Reserva Legal	4.2 a	-	484.617			-	-	
				Dividendos Mínimos Obrigatórios	4.2 c	-	-			(484.617)	-	
				Juros sobre Capital Próprio	4.2 d	-	-			(815.647)	-	
				Dividendos Propostos	4.2 e	-	-			(1.911.500)	-	
				Saldo em 31 de dezembro de 2021		12.000.000	2.400.000			(4.000.000)	(4.000.000)	
				Aum. de Capital c/Reservas de Incent. Fiscais	4.1	4.721.090	-			-	-	
				Realização Depreciação da Avaliação Patrimonial	4.1	(4.721.090)	-			-	-	
				Dividendos Propostos	4.2 c	-	-			(54.460)	(3.351.333)	
				Const. reservas incent. Fiscais Anos Anteriores	4.2 e	-	-			270.285	(270.285)	
				Ajustes Exerc. Anteriores - Irpj e Csl de 2021	4.2 e	-	-			22.964.543	(2.301.554)	
				Lucro Líquido do Exercício		-	-			-	-	
				Destinações:		-	-			-	-	
				Dividendos Mínimos Obrigatórios	4.2 c	-	-			(8.055.794)	(8.055.794)	
				Juros sobre Capital Próprio	4.2 d	-	-			(3.521.000)	(3.521.000)	
				Constituição reservas incentivos Fiscais	4.2 e	-	-			16.286.685	-	
				Dividendos Propostos	4.2 c	-	-			(4.359.696)	-	
				Saldo em 31 de dezembro de 2022		12.000.000	2.400.000			40.319.104	771.033	
				Imóveis/Instalações		3.504.201	(801.633)			9.280.003	9.280.003	
				Veículos		579.202	(118.840)			237.749	237.749	
				Máquinas, aparelhos e eqüiptos.	10 a 20%	44.958.261	(20.072.433)			12.402.329	12.402.329	
				Imobilizado em Andamento	0%	14.824.558	-			4.531.842	4.531.842	
				Outros ativos	0 a 33,33%	11.239.166	(6.528.454)			4.836.725	4.836.725	
				Total		75.105.388	(27.521.360)			47.584.028	31.288.648	
				Marcas/Patentes		-	-			-	-	
				Software		-	-			-	-	
				Total		424.877	453.260			424.877	453.260	
				Adições		196.566	196.566			196.566	196.566	
				Amortizações		(114.874)	(114.874)			(114.874)	(114.874)	
				Saldo em 31/12/2021		28.383	506.569			534.952	534.952	
				Adições		11.880	11.880			11.880	11.880	
				Amortizações		(440.264)	(140.264)			(140.264)	(140.264)	
				Saldo em 31/12/2022		28.383	378.185			406.568	406.568	
				As vidas úteis estimadas utilizadas no cálculo da amortização são apresentadas a seguir:								
				Marcas								
				Licenças								
				3.10 Fornecedores: Estão demonstrados pelos valores originais de acordo com os documentos fiscais remetidos pelos fornecedores. Incluem-se no saldo os fornecedores de imobilizado, de matéria-prima, de materiais de consumo e fornecedores de serviços. 3.11 Empréstimos e Financiamentos: São registrados pelos valores originais de captação, atualizados monetariamente pelos indexadores pactuados contratualmente com os credores e acrescidos de juros pró-rata diá até a data do balanço. E composto dos seguintes empréstimos:								
				Circulante								
				Mod. Emp.								
				Cap. de Giro		6,02% a.a	821.430			1.000.000	1.000.000	
				Fin. Ativo Imob.		4,60% a.a	1.667.231			1.622.574	1.622.574	
				Não Circulante								
				3.12 Adiantamento de Clientes: Os adiantamentos de clientes estão registrados pelos valores efetivamente recebidos.								
				3.13 Partes Relacionadas:								
				Juros s/ Capital Próprio			321.300			267.633	267.633	
				Dividendos a Pagar			15.201.483			2.908.539	2.908.539	
				Total			15.522.783			3.176.172	3.176.172	
				3.14 Outras Contas a Pagar: Classificadas no passivo circulante, compreendem as seguintes contas, contabilizadas ao custo histórico:								
				Comissões a pagar			29.900			343.365	343.365	
				Outras Contas a Pagar			1.346.696			477.161	477.161	
				Pis/Cofins Exigibilidade Suspensa**			1.010.725			-	-	
				Total			2.387.321			820.526	820.526	
				Circulante								
				Não circulante								
				*Referem-se a débitos notificados de Pis e Cofins do período 01 a 12/2014, 04/2015 e 10/2015 suspensos por julgamento da impugnação, conforme processo nº 11070.723.970/2018-15. 3.15 Imposto de Renda e Contribuição Social: O imposto de renda e a contribuição social estão apurados com base no lucro tributável do exercício. O lucro tributável difere do lucro apresentado na demonstração do resultado, porque exclui receitas ou despesas tributáveis ou dedutíveis de forma permanente. A provisão para o imposto de renda e contribuição social é calculada com base nas alíquotas vigentes no fim do exercício. A reconciliação entre a despesa de imposto de renda e a contribuição social pela alíquota efetiva nominal está demonstrada a seguir:								
				Reconciliação do IR/CS								
				Lucro Contábil								
				Juros Remuneratórios Sobre o Capital			32.223.175			16.797.555	16.797.555	
				Efeito Líquido dos Ajustes Societários			(3.521.000)			(1.911.500)	(1.911.500)	
				Lucro Antes do IRPJ e CSLL			325.381			527.423	527.423	
				Adições			29.027.556			15.413.478	15.413.478	
				Despesas Não Dedutíveis			125.623			5.150	5.150	
				Outras Adições			955.850			-	-	
				Exclusões								
				Outras Exclusões			(483.405)			(6.230)	(6.230)	
				Base de Cálculo do IRPJ e CSLL			29.625.624			15.412.398	15.412.398	
				Total IRPJ e CSLL			15.113.202			7.854.600	7.854.600	
				(-) Incentivos Fiscais			(2.117.433)			(94.646)	(94.646)	
				Total IRPJ/CSLL DEVIDO			14.901.459			7.759.954	7.759.954	
				3.16 Instrumentos Financeiros: A companhia possui somente ativos e passivos financeiros não derivativos. Os ativos e passivos financeiros estão assim classificados, não havendo outros instrumentos classificados em outras categorias além das informadas:								
				Ativo								
				Caixa e Equivalentes de Caixa			15.314.785			13.642.107	13.642.107	
				Contas a Receber de Clientes			12.542.984			11.875.597	11.875.597	
				Passivo								
				Empréstimos e Financiamentos			1			1.667.231	1.667.231	
				Fornecedores			15.517.051			12.228.119	12.228.119	
				a) Risco de Liquidez: É o risco da companhia não possuir recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos. Para administrar a liquidez do caixa, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela área financeira. A seguir estão demonstrados os passivos financeiros por vencimentos anuais, incluindo pagamentos de juros estimados em 31 de dezembro de 2022.								
				2022								
				2021								
				2020								
				2019								
				2018								